
2021년

총 회 자 료 집

서울 마포구 신촌로 12나길 26(노고산동)

TEL : 02-325-7216 / FAX : 02-325-7215

E-mail : leehy19870609@hanmail.net

2021. 2. 2.



이한열기념사업회 회원 여러분께

회원 여러분 안녕하십니까? 총회를 빌어 새해 인사를 겸해 드립니다.
제가 이사장을 맡은 지 2년이 되었습니다. 무엇보다 먼저 주어진 임기를 채우지 못하게 되어 죄송스러운 마음 
금할 수 없습니다. 오늘 총회에서 선임될 지도부에 거는 기대가 더욱 커집니다.

먼저 지난 2년의 이한열기념사업회를 돌아봅니다. 저는 취임사를 통해 ‘존재이유에 답하는 건강하고 지속가능한 
공조직’을 목표로 제시한 바 있습니다. 이를 위해 기념사업회가 기념관에 매몰되지 않도록 양자의 관계를 정립
하였습니다. 그리고 ‘책임 이사회’를 통해 우리 조직의 거버넌스를 건강하게 세웠습니다. 필요할 때 절제된 사
회적 발언을 통해 우리 조직의 건강한 사회적 영향력을 확보하고자 했습니다. 연세대학교 당국과의 공적 협력
체제도 건강하게 유지했습니다. 이한열장학금은 누적 지급액이 3억을 넘었습니다. 배은심어머님께서 광주진흥고
에 장학금을 기탁하는 과정을 통해 유족과 더 많은 소통을 하게 되어 기쁘게 생각합니다. 신임 이사장의 새로
운 요구가 사무처 상근직원들의 업무과중으로 이어지지 않고 일과 삶이 양립가능 할 수 있도록 나름 최선을 다
했습니다. 

물론 아쉽고 부족한 점도 많이 있습니다. 조직적으로 회원을 확대하고 재정을 안정적으로 확보하기 위한 시도
가 여러 이유로 제대로 착수되지 못했습니다. ‘보고 싶은 얼굴전’과 ‘이한열학술제’ 같은 사업회의 여러 중요한 
사업이 의사결정과정에서 충분히 검토되지 못하여 시행과정에서 혼선을 겪기도 했습니다. 

이한열기념사업회는 ‘민주화운동’과 ‘민주주의’라는 두 화두를 함께 견지해야 할 것입니다. 민주주의는 고정된 
실체가 아니라 민주화와 탈민주화의 사이에서 동요하는 불안정한 과정이라는 생각이 요즘 강하게 들고 있습니
다. 민주화운동의 가치를 바탕에 튼튼하게 견지하되, 현재와 미래 세대에게 민주주의라는 가치를 현재의 아젠다
와 잘 결합할 수 있도록 이어주는 역할에도 소홀하지 말아야 할 것입니다.

제가 지금 일하고 있는 민주화운동기념사업회에서 신년사를 통해 드린 말씀으로 마무리하고자 합니다. ‘회사후
소(繪事後素)’라는 말이 있습니다. 《논어》 〈팔일〉 편에 나오는 구절입니다. 흰 바탕을 마련한 후 그림을 그립니
다. 우선되어야 할 것은 바탕이자 본질입니다. 추구할 방향은 ‘문질빈빈(文質彬彬)’입니다. 《논어》 〈옹야〉 편에 
나오는 구절입니다. 본질과 외양이 모두 빛나게 되는 것입니다. 바탕과 드러남 모두 빛나는 것입니다. 존재이유
에 답하면서, 동시에 이것이 건강한 공조직, 행복한 직장으로 이어지는 것입니다. 우리끼리 좋으면 아무 소용이 
없습니다. 우리의 이해관계를 국민의 이해관계와 일치시킬 수 있어야 합니다. 그것이 ‘문질빈빈’입니다. 그러기 
위해 이루어야 할 것이 ‘회사후소’입니다.

돌이켜보면 모든 것이 감사한 일 뿐입니다. 정성껏 후원해주시고 여러 행사에 참석해주신 회원님들, 기꺼이 시
간과 열정을 내어주신 이사님과 감사님, 성실하게 업무를 수행해주신 사무처 분들, 그리고 무엇보다도 우리 모
두의 정신적 지주이신 배은심어머님! 늘 건강하게 저희 곁에 든든하게 서주셔서 정말 감사합니다. 2021년 한해 
새로운 지도부와 함께 건강하게 전진하시기를 바랍니다. 힘껏 돕겠습니다. 고맙습니다. 

2021년 2월 2일
(사)이한열기념사업회 이사장 강성구



2021년 총회 식순             
사회 : 이인웅 이사
1. 개회사 / 묵념 ------------------------ 사회자
2. 이사장님 인사말 ---------------------- 강성구 이사장
3. 서기 선출 --------------------------- 사회자
4. 사업보고, 사업감사의 건 --------------- 김익태 감사
5. 결산보고, 재정감사의 건 --------------- 이상엽 감사
6. 임원선출의 건 ----------------------- 이노덕 상임이사
8. 사업계획안 승인의 건 ----------------- 사회자
9. 예산안 승인의 건 --------------------- 사회자
10. 기타 안건 -------------------------- 사회자
11. 회의록 채택 ------------------------ 사회자
12. 폐회 선언  ------------------------- 사회자

                      

제 25회 이한열장학금 수여식

1. 경과보고 및 심사평 -------------------- 김익태 심사위원 
2. 장학증서 수여  

 위 학생이 이한열 열사의 정신을 이어받아 깨어있는 시민으로 살아갈 
것을 지지하며 이한열장학금을 드립니다. 

김소라(경희대 사학4), 김의연(한양대 경영학 4), 도레미(동아방송예술대 
영화예술3), 류하연(연세대 행정학3), 박여찬(연세대 문화인류학3), 이윤서
(경희대 국문학4), 이주행(숙명여대 통계학4), 정민경(숙명여대 교육학2), 
허지영(연세대 철학3)

3. 장학생 이야기  
4. 어머니 말씀
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1. 전년도 사업보고 및 결산서(2020년)

가. 사업보고

1) 이한열 추모 및 기념사업

이한열 추도식 이한열 기일 추모제

    

   

일시 : 2020년 6월 9일 오후 2시 
장소 : 연세대학교 내 한열동산
- 이한열민주화운동기념사업회 주최 교목실 진행
- 코로나19 감염 예방 수칙 지키며 진행
- 민갑룡 경찰청장 참석, 배은심 어머님께 사죄
- 〈한열이를 살려내라〉 철제 조형물 재설치
- 성악가와 전문 연주팀의 추모 공연
- 얇은 천으로 〈한열이를 살려내라〉 제작, 게시
- 마스크 등 답례품 제공

일시 : 2020년 7월 5일(열사 기일) 
장소 : 광주 5.18 구묘역 
- 코로나19 감염 예방을 위해 공식행사 취소
- 개별 방문자를 유족, 이사장, 상임이사, 관장이 

맞음
- 코로나19 감염 예방수칙 지키며 진행
- 연세대 동문, 광주 시민사회 인사, 진흥고 동

문 등 참석 
- 마스크 등 답례품 제공

● 광주에 코로나19가 확산되고 있어 공식행사 
취소가 적절했음

● 광주전남지역 시민들과 함께 이한열 추모
● 유가족 위로

● 연세대학교 창립기념식도 온라인으로 했는데 
이한열추모제를 현장에서 진행하여 감사드림 

● 학생추모기획단이 온라인 이한열문화제 진행, 
여러 학생 참여, 수준 높은 작품 제작  

● 6월 10일 배은심 어머님 국민훈장 모란장 수
훈

(사)이한열기념사업회 사업보고서 
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언론 홍보 · 강연 그 외 

 

- 광주 신창동 주민모임, 광주 민족문제연구소 
강연 등 

- 광주 MBC 프로그램 "오월행" 관장 출연, 이한
열과 6월항쟁 설명

- 불교방송국, 마포FM 등 언론에 이한열과 6월
항쟁 소개

- 이한열이 몸 담았던 동아리 ‘만화사랑’ 날적이 
데이터베이스 작업 

- 연세대학교 내에 이한열을 기리는 동아리 ‘열
의 걸음’ 활동 지원 

- ‘열의 걸음’ 이한열 필사 유고집 《한열, 그대 
고운 이름이여》 제작 지원

- 진흥고에 이한열장학금 지급
- 이한열 피격 사진 찍은 정태원 기자에게 사진 

사용료 지불

● 시민사회의 강연 요청 등에 적극 응함
● 연세대 재학생 동아리 ‘열의 걸음’과 함께 다

양한 활동 진행
● 코로나19 영향으로 활동 위축
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2) 이한열기념관 관리 운영

《쓰고 알리다》 전 《보고 싶은 얼굴-기억 속의 노동자》 전

기간 : 2020년 2월 17일 ~ 9월 20일
목적 : 1987년 당시와 현재의 사회·문화 변천

사를 연구하고 전시에 활용해서 이한열 
정신 현재화

전시 내용 : 만화사랑 관련 자료, 유인물 등을 
통해 1987년 당시 대학문화 중 하나인 대
자보 문화 소개. 구체적으로 대자보를 쓰
게 된 배경, 과정, 성과 등을 살펴보고 사
진 자료 등을 통해 과거와 현재 대학문화
의 소통 수단과 방법 모색

643명 관람, 온라인전시 121회 관람

기간 : 2020년 4월 21일 ~ 9월 13일
목적 : 전태일 50주기를 맞아 지난 5년 동안 이

한열기념관에서 기획했던 《보고 싶은 얼
굴》 전을 전태일기념관에서 개최

전시 내용 : 전태일기념관의 특성에 맞게 그동
안 모셨던 30명의 열사 가운데 열세 분의 
노동자를 선별하여 열세 분의 작가가 다양
한 장르의 미술 작품으로 전시

■ 시대별 열사 및 작가 
1. 조지송 목사(영등포 산업선교회) / 오민욱
2. 박기순 강학(들불야학 교사) / 윤정미
3. 이옥순 노동자(원풍모방) / 문지영
4. 김경숙 노동자(YH노동조합)  / 성효숙 
5. 배주영 선생(전교조) / 이윤엽
6. 강민호 학생(노동운동 투신) / 전진경
7. 이석규 노동자(거제 대우조선) / 나규환
8. 박승희 학생(전남대) / 김경화
9. 권미경 노동자(보세공장) 1991년 / 류준화
10. 최종범 노동자(삼성전자서비스) / 박미화
11. 이한빛 PD (방송국 조연출) / 이우광
12. 이정미 간호사(청구성심병원) / 정상헌
13. 권문석 시민운동가(알바노조) / 이하

834명 관람, 온라인전시 485회 관람

● 코로나19 시대에 맞게 VR기념관을 제작하여 
온라인 관람 활성화

● 은어 맞추기 체험판 등을 활용하여 관람객의 
참여 유도

● 대자보 문화에서 당시 시대 상황과 청년들
의 고민 이해

● 현시대 청년들의 대학문화 소통방식에 대
한 고민 공유
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여섯 번째 《보고 싶은 얼굴 - 
분단을 보듬다》 전

       온라인 이한열기념관 (VR)

기간 : 2020년 9월 24일 ~ 2021년 2월 1일    
내용 : 6.25 전쟁 70주년을 맞아 전쟁과 분단 

과정에서 희생된 수백 명 가운데 잘 알려
지지 않은 다섯 분을 다섯 명의 미술작가
와 연결해 작품으로 제작 · 전시 

■ 얼굴과 참여 작가
- 김선명(최장기 비전향장기수) : 1925-2011,  
  선무 작가
- 정순덕(빨치산 장기수) : 1933-2004, 
  노원희 작가
- 임미영(민가협 양심수 후원회 사무국장) : 
  1958-2014, 김옥선 작가
- 정유미(재미교포 통일운동가) : 1962-2008, 
  토모요 이하야 작가
- 김승교(변호사, 국가보안법 변론 대명사) : 
  1968-2015, 김지곤 감독

218명 관람, 온라인전시 251회 관람

온라인을 통해 방문하는 관람객들에게 VR로 
생생한 기념관의 구석구석을 안내하고, 전시 
유물과 작품들에 대한 이미지와 해설 제공

 VR 관람 방법
- 홈페이지에서 VR기념관으로 들어가기 
- 바닥의 하얀색 포인트 터치하여 이동하기
- 파란색 포인트 터치하여 소장품 정보와 
  영상 보기
- 빨간색 포인트 터치하여 현재 진행 중인 
  전시에서 이한열 만나기

● VR기념관을 설치해 온라인으로 관람객 유도

● 페이스북에 다섯 주인공, 작품, 작가들에 대
한 게시물 올려 홍보

● 모금에 35명 참여, 414만 원 모금

● 8월 VR기념관 설치 후 총 383회 방문 
● 자유롭게 선택해서 찾아볼 수 있고, 동선을 

마음대로 움직일 수 있어 편리
● 전시가 바뀔 때마다 정보 축적 및 업데이

트 필요
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유물 아카이브 《그날의 이한열 오늘의 우리》 

진열장에 전시된 유물을 꺼내 보듯 시각적 서
비스를 통해 유물에 대한 입체적인 이해와 흥
미 진작·전시실에 기기를 비치해 DB화된 유물 
정보를 공유할 수 있는 소장품 플랫폼 마련

- 홈페이지 소장품 부문에 ‘유물 아카이브’ 
  설치
- 전체/전시별/재질별/생산연도/기증자별로 
  검색 가능
- 유물명/생산연도/기증자/기증연도로 분류 
- 유물번호와 방문횟수는 관리자 모드로 제한
- 유물아카이브 2차 카테고리 기능으로 목록  
  추가 가능

2018년 초등생과 일반인 대상으로 한 《이한열
과 함께 하는 민주주의 탐험대》 체험활동지의 
후속 작업으로 중고생 대상의 심화교재 발간 

- 1987년 민주화운동의 과정, 성과, 오늘을 
  살아가는 이한열들의 발자취를 담은 내용
- ‘의정부 역사교사모임’과 협업하여 유월항쟁

을 겪었던 그 날의 이한열들이 오늘을 살아
가는 모습과 양심으로 행동한 평범한 청년 
이한열을 통해 오늘의 청소년들에게 삶의 
방향 제시

- 열사 이한열에서 친구 이한열로
- B5 크기 / 40면 / 1,000부 제작

● 전시·소장품 연구의 기반이 될 것으로 기대
● 홈페이지와 전시실에서 모두 찾아볼 수 있

는 이점
● 독립적이고 장기적인 방향성 모색이 필요

● 현장 교사들과의 협업을 통한 실용적 결과
물 도출

● 고등학생, 일반인 등 대상으로 한 심도 있는 
교재 제작
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2020 기증 유물  서울시 시설개선사업

기증자(단체) : 만화사랑
기증일 : 2020년 1월 7일
기증내용 : 1987~1992년 만화사랑 날적이
기증분량 : 16권

기증자(단체) : 김인곤 
기증일 : 2020년 1월 10일
기증내용 : 유월항쟁 당시 자료
기증분량 : 지류 20점, 사진 11장

기증자(단체) : 동은의학박물관
기증일 : 2020년 6월 5일
기증내용 : 1986~1988년 민주화운동 관련
기증분량 : 이미지 파일 137장

기간 : 2020년 5월 15일 ~ 5월 31일
장소 : 기념관 전체 외벽
목적 : 건물의 내구성을 강화하고 쾌적한 전시실  
      환경 구축

내용 : 서울시에서 지원하는 ‘박물관 시설개선
      사업’으로 외벽 방수 공사 진행

- 건물 외벽 도색을 통한 방수 공사
- 벽과 맞닿아 있는 전시실과 수장고의 
  누수 방지
- 전시실과 수장고 누수 위험 예방
- 건물의 안전성과 견고성 확보

● 유물 저장 위치 및 번호 지정 작업
● 사진 촬영 및 보존처리 
● 문화유산관리시스템에 등록

● 외벽 방수를 시행함으로써 안전하고 안정
화된 전시환경 구축 기여



7

3) 유월항쟁정신 계승을 위한 연구 교육 사업 및 연대사업 

이한열 학술제 민주 인권 단체와 연대사업

일시 : 11/5(목) 오후 6시~8시
장소 : 온라인으로 진행
주최 : (사)이한열기념사업회, 
      연세대학교 이한열민주화운동기념사업회
주관 : 연세대학교 경영대학
주제 : 새로운 가치를 위한 청년들의 활동 
발제 
 - 한상엽(소풍 대표) : 불과 프로메테우스, 소셜

벤처로의 초대 
 - 황유나(이룸 활동가) : 새로운 세상을 질문하

는 ‘페미니즘’
토론  
 - 이명희 : 재단법인 임팩트리뷰 전문위원
 - 이채은 : 청년유니온 위원장
 - 최희정 : 연세대학교 총학생회 인권생활국장
 - 허지영 : 연세대학교 동아리 ‘열의 걸음’ 회원

- ‘민주유공자 예우에 관한 법률’ 제정을 위한 
노력

- 마석 모란공원 정비 사업 참여
- 추모연대 : 수도권 추모연대 운영위원으로 참

여
- (사)이한열기념사업회, 전태일 재단, 박종철기

념사업회와 함께 유가협 지원 활동 

● 코로나19 확산방지를 위해 온라인으로 진행
● 젊은이들이 관심을 갖는 주제 선정
● 토론과 답변으로 내용 풍부화 
● 온라인이라 나이 많은 분들 참여 한계
● 소수 인원 참여. 적극적 홍보 필요 
● 경영대와 이한열기념사업회 유튜브에 올려 

이후 시청 가능하게 함

● 우리 사업회의 경험을 바탕으로 타 기념관, 
추모관 사업 도움

● 공동 대응 사안 발생 시 민주 시민단체와 협
력

● 마석 모란공원 정비 사업에 ‘열의걸음’ 재학
생과 참여, 학생들이 민족민주 열사의 존재 실
감 
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4) 장학사업                            5) 조직 강화 및 홍보 사업

장학생 모집 및
장학금 수여

회의, 회원관리 및 홍보 

- 2월 4일 10명에게 장학금 1,370만 원 지급
- 8월 11일 10명에게 장학금 1,370만 원 지급
- 1명의 학생, 인턴으로 활동. 학기당 150만 원, 

연간 300만 원 지급  
- 장학금 수여식 당일에 장학생 사전 교육 진행 

: 장학생 선배와의 대화 진행 
- 김복영 위탁 장학금 : 3명에게 600만 원 지급
- 2020년 12월까지 241명에게 3억 4230만 원 

지급

■ 각종 회의 
- 총회 : 2월 4일 장학금 수여식과 함께 개최
- 이사회 : 연 5회 개최 
■  조직관리 
- 후원회원에게 《보 고싶은 얼굴》 전시 엽서와 

총회 보고서 우편 발송 
- 신입회원에게 감사편지, 총회 보고서, 선물 우

편발송
■ 홍보
- 이한열기념사업회 홈페이지 지속적 개편
- 총 12회 웹진 한열사랑 발행
- 년 초 총회보고서 발행 및 발송
- 홈페이지, 페이스북, 유투브를 통한 홍보 

● 지속적인 장학생 증가
● 연세대학교 내 이한열 장학금 집행
● 인턴 장학생 배치로 기념사업과 장학생 연결
● 코로나19 감염 예방을 위해 장학생 모임 취

소
● 김복영 장학금 등 위탁 장학금 활성화

● 회원 증가와 회비 증액 위한 노력 필요
● 회원들과 친밀성 높이기 위한 프로그램 필요
● 홈페이지를 통한 자료 이용 용이하게 개선 

필요
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나. 수입 지출 결산서
1) 2020년 결산(2020. 12. 31. 현재)

 수    입  항  목  지    출  항  목 

회비 134,021,765 　 경상비 43,207,519 　

 월 후원회비 93,939,505  인건비 　  18,261,560 

특별후원회비 　  39,558,960 운영비 　 24,945,959 

 그외후원금 　    523,300 　 　 　

　 　 　 퇴직연금    6,222,685 　

출연금  　 　 법인세     885,970 　

과실소득 　 　 열사 기념사업  72,549,770 　

수익사업 37,398,900 　 저작권료 　  30,005,980 

 임대료 　  17,200,000  6.9제+기일 　  22,772,880 

임대보증금수입 　  20,000,000 어머님 구술 161,800 

 잡수익 　   198,900  인건비 　 19,609,110 

　 　 기념관 관리운영 120,666,310 　

이월 321,058,577 　  초대전 　 17,856,906

　 　 　  상설전 　 1,167,180 

기타수입 67,723,573  유월전 　 - 

 인건비 지원 　 15,510,000  얼굴전 　 23,807,224 

 전시 지원  　 36,000,000  박물관 　   4,519,220 

 그외보조금 　  8,573,200  교육비 　  1,105,700 

 이자 　  5,774,922  일반관리 　   4,168,970 

 잡이익 　   145,451  보수공사 　 5,663,800 

 예수금 등  　 1,720,000  인건비 　 57,377,310 

　 　 　 임대보증금반환 　 5,000,000 

법인세 환급액   705,590   유월항쟁 계승  4,028,100 　

　 　 　  연대사업 　   3,483,500 

　 　 　  학술제 　    544,600 

　  장학사업 138,672,980　 138,672,980

　 　 　 조직강화  홍보  3,578,666 　

　 　 　  각종 회의  1,910,470 

　 　 　  조직 관리 　 607,500

　 　 　  광고 선전 　  1,060,696 

　 　 　 　

 차기 이월금 171,096,405　

 합    계  560,908,405 합   계 560,908,405

순수입 239,849,828 순지출 389,812,000

순지출 중 
목적사업 비율 87.1
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2) 20년 수입 이행률

 
1) 특별후원 : ‘한열이를 살려내라’ 조형물 제작을 위한 특별후원, 김복영장학금 지급을 

위한 특별후원이 포함되어 있습니다.
2) 그외 후원금 : 코로나-19 방역지침을 준수하며 기념관을 휴관하게 되어 그외 후원금

이 급격히 줄었습니다. 
3) 임대보증금 : 20년 예산안을 수립할 때 예상하지 못했던 임차인 변경이 발생했습니다. 
4) 기타수입 
- 지원금 :  한국박물관협회에서 학예인력 1인 인건비 10개월 지원 / 서울시 박물관과에

서 《보고싶은 얼굴》 전시지원 1,600만원 / 전태일기념사업회에서 《보고싶은 얼굴-기억
속의 노동자》 초대전관련 전시지원 2,000만원 / 기타 서울시에서 비영리민간단체 공익
활동 지원비와 서울시박물관협회의 보수공사 지원금을 받았습니다. 

- 민주화운동기념사업회 전시지원 3,000,000원, 대한민국역사박물관 공모사업 9,600,000
원은 제작업체에 직접 지원되어 (사)이한열기념사업회 회계에 표현되지 않습니다. 

- 잡이익 : 은행 이자 577만 원과 잡이익입니다. 

 항  목  수입 예산 수입 결산 이행률(%) 

전기 이월  전기 이월 321,058,577   321,058,577     100 

회비  월후원회비 100,000,000    93,939,505 93.9

　  특별후원회비1) 30,000,000    39,558,960       132

　  그외 후원금2) 3,000,000 523,300        17 

수익사업  임대료 16,800,000    17,200,000    102 

　  임대보증금수입 3) 　    20,000,000 　

　  잡수익 1,000,000 198,900 20 

법인세환급액  법인세환급액              - 705,590  - 

기타수입 4)  인건비 지원 14,000,000    15,510,000 111 

　  전시 지원  18,000,000    36,000,000 200 

　  기타 지원 　      8,573,200 　

　  잡이익 6,000,000      5,920,373 99 

　  예수금 등 2,000,000      1,720,000 86 

　합계 　 511,858,577  560,908,405 110
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3) 20년 지출 이행률

 항  목  지출 예산  지출 결산 이행률(%) 

경상비  인건비 18,000,000 18,261,560 101.5 

　  운영비 27,000,000 24,945,959 92.4 

퇴직연금  퇴직연금 6,900,000 6,222,685 90.2 

법인세  법인세 2,500,000 885,970 35.4 

열사 기념사업  6.9제, 기일1) 1,000,000 22,772,880 2,277.3 

　  어머님 구술 10,000,000 161,800 1.6 

　   저작권료2)   - 30,005,980 

　  인건비 21,600,000 19,609,110 90.8 

　   임대보증금반환  - 5,000,000 

기념관  전태일 초대전3) - 17,856,906  - 

관리운영  상설전 500,000 1,167,180 233.4 

 유월전 500,000 -  - 

　  얼굴전 25,000,000 23,807,224 95.2 

　  박물관 3,000,000 4,519,220 150.6 

　  교육비 2,500,000 1,105,700 44.2 

　  일반관리 5,000,000 4,168,970 83.4 

　  보수공사 4,000,000 5,663,800 141.6 

　  인건비 59,000,000 57,377,310 97.2 

유월항쟁계승  연대사업 5,000,000 3,483,500 69.7

학술제 2,000,000 544,600 27.2

장학사업  이한열 장학금4) 39,000,000 138,672,980 355.6 

조직강화 · 홍보  각종 회의 2,000,000 1,910,470 95.5 

 조직 관리 2,000,000 607,500 30.4 

　  광고 선전 4,000,000 1,060,696 26.5 

예비비  예비비 25,000,000 - 

차기이월금  차기이월금 246,358,577 171,096,405 69.5 

합  계  511,858,577 560,908,405 　109.6

 순지출 389,812,000 



13

1) 6.9제, 기일 : 서울시의 비영리민간단체 공익활동지원사업에 선정되어 그 지원금으로 6
월 9일 약식 문화제를 진행하고, 이한열이 몸담았던 동아리 ‘만화사랑’의 날적이 DB사업
을 진행했습니다. 

2) 저작권료 : 정태원 전 로이터통신 사진기자에게 사진 저작권료를 지급했습니다.
3) 초대전 : 전태일 50주기를 맞아 이한열기념관이 주관하고 전태일기념관에서 진행한 《보

고 싶은 얼굴- 기억 속의 노동자》 전시 관련 지출입니다. 
4) 이한열 장학금 : 일상적인 장학사업에 더해 지정후원금 1억원을 이한열의 모교인 광주진

흥고에 ‘이한열장학금’으로 전달했습니다. 
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4) 2020-2019년 수입 증감

 수    입 2020년  2019년 증감(%)

 이월   321,058,577 348,764,925 92.1

　 　 　 　

 회비   134,021,765  120,396,980 111.3

 월후원회비 93,939,505 91,080,500 103.1

특별후원회비 39,558,960 25,390,460 155.8

그외 후원금     523,300 3,926,020 13.3

　 　 　 　

수익사업   37,398,900   22,584,420 165.6

임대료 17,200,000 16,690,920 103.1

 임대보증금 수입 20,000,000 3,500,000 571.4

 잡수익 198,900 2,393,500 8.3

　 　 　 　

기타수입 67,723,573 60,611,775 111.7

 인건비 지원 15,510,000 35,323,000 43.9

 전시 지원  36,000,000 17,000,000 211.8

 그외 보조금 8,573,200 　 　

 잡이익 145,451 267,029 54.5

 이자 5,774,922 6,235,857 92.6

 예수금 등  1,720,000 1,785,889 96.3

　 　 　 　

 법인세 환급액 705,590 　 　

　 　 　 　

 합    계   560,908,405 552,358,100 101.5
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5) 2020-2019년 지출 증감

  

 지    출  2020년  2019년  증감(%) 

 경상비     43,207,519    38,518,161 112 

 인건비          18,261,560         12,762,470 143 

 운영비          24,945,959         25,755,691 97 

 퇴직연금      6,222,685      6,268,742  99 

 법인세        885,970      2,530,780 35 

 열사 기념사업     72,549,770    26,945,510 269 

 저작권료     30,005,980                -  - 

 6.9제+기일          22,772,880         4,932,920 462 

 어머님 구술             161,800           299,000 54 

 인건비          19,609,110       21,713,590 90 

 기념관 관리 운영   120,666,310   100,782,118 120 

 초대전           17,856,906 0  - 

 상설전           1,167,180         5,263,200 22 

 유월전                     -         7,008,970  - 

 얼굴전          23,807,224       23,682,098 101 

 박물관           4,519,220         2,398,340 188 

 교육비           1,105,700         1,083,140 102 

 일반관리           4,168,970         4,656,440  90 

 보수공사           5,663,800           155,500 3,642 

 보증금반환          5,000,000                    -   - 

 인건비        57,377,310       56,534,430 101 

 유월항쟁 계승 4028100      6,259,860 64 

 연대사업 3483500      4,739,200  74 

 학술제  544600      1,520,660  36 

 장학사업   138,672,980    42,338,540 328 

 이한열 장학금        138,672,980       40,837,040 340 

 이한열 문학상                     -         1,501,500   - 

 조직강화 및 홍보      3,578,666      7,655,812 47 

 각종 회의           1,910,470         2,060,140 93 

 조직 관리             607,500         1,013,630 60 

 광고 선전           1,060,696         4,582,042 23 

 차기이월금   171,096,405   321,058,577 53 

 합    계   560,908,405  552,358,100 101.5 
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2. 금년도 사업계획안 및 예산안(2021년)

 가. 사업계획

1) 이한열열사 기념사업

* 이한열문화제 : 코로나19 감염 위험 없어야 진행 가능 

사업명 사업기간 사업계획 비고

이한열
추도식

2021. 
6. 9.

- 일시 : 2021년 6월 9일(수) 오후 12시
- 장소 : 연세대학교 한열동산
- 주관 : 연세대학교 이한열민주화운동기념사업회 코로나

19 
상황에 
따라

온라인 
등 

다양한 
방식 
가능

이한열
추모의밤

2021. 
6. 9.

- 일시 : 2021년 6월 9일(수) 오후 7시 
- 장소 : 한열동산
- 주관 : 이한열기념사업회

이한열
기일 

추모예배

2021. 
7. 5.

- 일시 : 2021년 7월 5일(월) 오후 1시
- 장소 : 광주 5.18 구묘역
- 주관 : 이한열기념사업회, 이한열민주화운동기념사업

회, 연세민주동문회, 연세대학교 신과대 동창회, 진
흥고 동문회

‘민주유공
자 예우에 

관한 
법률’ 

제정 노력

연중
- ‘민주유공자 예우에 관한 법’이 제정되도록 연관 단

체와 협력 노력
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2) 이한열기념관 관리 운영

사업명 사업기간 사업계획 비고

《여기에 
잇다》 전

2021.03.02
~

2021.10.15

- 오늘의 청년들과 함께 이한열과 유월항쟁을 만나고 추
념하며, 현재화하는 전시

- 〈2020 온라인문화제〉 출품작 영상 제작 및 아카이브 
전시

- 주립희 대만기자, 동은의학박물관 기증 사진 전시
- 대만 228기념관 <1987국민의 각성 : 한국민주주의    

산증인의 사진전> 영상 상영
- 이한열 작품 제작
- 학생들 인터뷰 및 《열의 걸음》 유고집 전시
- 전시 디자인의 전문화 
- VR기념관, 오디오 갤러리 제작
- 민주화운동기념사업회, 대한민국역사박물관의 근현대사

박물관협력망 지원 신청

일곱 번째 
《보고 
싶은

얼굴》 전

2021. 10.
~

2021. 12.

- 열사와 예술가 연결, 작품과 유물 전시, 영상, 엽서, 도
록 제작

- 얼굴과 작가 : 선정 진행 중 
- 같이가치 통한 홍보와 모금
- 서울시 박물관 전시 지원 신청

유물관리
및 

박물관
업무

연중

- 이한열과 유월항쟁 디지털 오픈아카이브 구축
- 유물 등록 및 유물카드 작성
- 유물 관리 : 항온항습, 훈증, 탈산 등 관리
- 문화유산표준관리시스템에 유물 등록
- 한박협, 사박협, 서박협 등과 교류 협력

《보고 
싶은
얼굴》 

순회전시

2021.04.21
~

2021.08.16
- 광주 5.18기록관과 협력

교육사업 연중
- 《민주주의 탐험대》 수정 2차 발간
- 도슨트 교육 프로그램 진행
- 이한열 관련 도서 비치

일반관리 연중 - 보안, 전기, 세금 등

인력 채용 연중 - 학예사 교육사 각 1인 채용
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3) 유월항쟁정신 계승사업  

4) 이한열 장학사업

사업명 사업기간 사업계획 비고

장학생
모집 
및

장학금 
지급

연중

- 이한열장학금 확대 노력 지속
- 연 2회 이한열장학생 선발 및 장학금 지급 
- 이한열장학생들끼리 서로 소통할 수 있도록 네트워크 

구축 지원
- 우리 단체를 통해 장학금을 지불하고자 하는 경우 등 

지정위탁 장학금 분야도 적극 수용
- 인턴 장학생 배치로 사업과 사람 연결

사업명 사업기간 사업계획 비고

이한열
학술제

2021. 
6. 3.

- 일시 : 2021년 6월 3일(목) 
- 장소 : 연세대학교 경영대학 강의실
- 주최 : 이한열기념사업회, 연세민주동문회, 연세대학

교 이한열민주화운동기념사업회
- 주관 : 경영대학 

 

민주 인권
 단체와 
연대사업

연중

- 민주화운동기념사업회, 전국민족민주유가족협의회, 민
족민주열사 희생자 추모단체 연대회의, 노수석 추모사
업회 등과 연대사업 협력․ 추진

- 연세민주동문회와 연대
- 《보고 싶은 얼굴》 전 참여 열사 기념사업회와 공동 

진행
- ‘민주유공자 예우에 관한 법률’ 제정 위한 노력
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5) 조직 강화 및 홍보 사업

 

사업명 사업기간 사업계획 비고

각종 회의 연중
- 정기 총회는 매년 2월에 장학금 수여식과 함께 개최
- 정기 이사회는 연 3회, 기타 안건이 있을 때 임시 이사

회 개최

조직
관리

연중
- 회원 부의금 등 조직 관리
- 신입회원 감사편지, 총회 보고서, 선물 우편 발송

광고 
선전

연중

- 홈페이지, 페이스북, 인스타그램, 유튜브 통한 소통과 
홍보

- 매월 한열사랑 발행
- 년 1회 총회보고서 발행 및 발송
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나. 수입·지출예산안

  1) 2021년 수입 예산안 

 수    입  항  목  비  고 

회비     142,300,000 　 　

 월후원회비     116,800,000  2,320만원 증액

 특별후원회비 　      20,000,000 　

 그외후원금 　     5,500,000  물품, 책 후원금 

출연금  　 　 　

과실소득 　 　 　

수익사업      15,500,000 　 　

 임대료 　      15,000,000 1,250,000*12 

 임대보증금 수입 　 0　 　

 잡수익 　         500,000 인세

이월      171,096,405 　 　

　 　 　 　

기타수입      47,100,000 　

 인건비 지원 　            
30,500,000 

 1,450,000*10  
1,600,000*10 

 전시 지원  12,800,000       서울시지원 

잡이익 2,000,000        이자 등 

 예수금 등 1,800,000  부가세 예수금 등 

합    계 375,996,405    375,996,405

 순수입     204,900,000 
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2) 수입 산출근거

수입항목 수입 예산액 산출근거 비고

회비 142,300,000
 월회비 116,800,000
 특별회비 20,000,000
 그 외 후원 5,500,000

*월회비 증액내역
-임원회비 17명*5만*12 
-임원진 회원확대 25만*12+
-회비증액운동 100만*10
(기존회비 780만*12개월)

수익사업 15,500,000
 임대수입 15,000,000
 인세 500,000

*임대료 : 1,250,000*12

기타수입 47,100,000

 인건비 지원 30,500,000
 전시 지원 12,800,000
 잡이익 2,000,000
 예수금 등 1,800,000

*인건비지원
학예인력 1인 1,450,000*10  
학예사 1인 1,600,000*10

*전시지원
-서울시 12,800,000
 

이월금 171,096,405

합계 375,996,405
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3) 2021년 지출예산안 

 지    출  항  목  비고 

 경상비     56,990,000 　 　
 인건비 　     25,990,000 　
 운영비 　     31,000,000  2,500,000*12 

 퇴직연금       7,045,000 　 　
 법인세 1,500,000 　
 열사기념사업　     18,580,000 　

 6.9제+기일      3,000,000 　
 기타 　      1,000,000 　

 인건비 　     14,580,000 　
기념관 관리운영사업    88,638,800 

상설전      1,000,000 　
얼굴전     20,000,000 서울시지원 1,280 

 박물관 　      3,000,000 　
 교육비 　      2,500,000 　

 일반관리 　      5,000,000 　
 보수공사 　      4,000,000 　

 인건비 　     53,138,000 학예인력 3인 

 유월항쟁계승 사업       4,500,000 　 　
 연대사업 　      3,500,000 　

 학술제 　      1,000,000 　
 장학 사업     36,000,000 　   

　일반 30,000,000 1,500,000*20  
김복영장학금 6,000,000 2,000,000*3

 조직강화및홍보사업       5,000,000 　 　
 각종 회의 　      2,000,000 　
 조직 관리      1,000,000 　
 광고 선전 　      2,000,000 　

 예비비  5,000,000 　 　
 차기이월금      152,743.405 　 　
　 　 　

합       계 375,996,405 　
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4) 지출 산출근거

지출항목 지출 예산액 산출근거 비고

인건비 25,990,000  기본급*12개월+상여금   사무국 1인 

운영비 31,000,000  2,500,000*12 + 예비비  세금, 공과금 포함 

퇴직연금 7,045,000  202+100+215+187.5=7,045  상근인력 4인 

법인세 1,500,000

목적사업 152,718,000

 열사기념 18,580,000  추모사업/상근인력1인

 기념관 관리 운영 88,638,000  전시/관리/상근인력 3인

 유월항쟁 계승 4,500,000  연대사업/ 학술제

 장학 사업 36,000,000
 이한열장학생 20명
 김복영장학생 3명

 조직강화홍보 5,000,000  회의/조직관리/홍보

예비비 5,000,000

이월금 152,743,405

합계 375,996,405
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5) 2020-2021년 수입 예산 증감

1) 월후원회비 : 임원회비 신설, 임원진 회원가입운동, 회비증액운동으로 2,320만원 예산증
액

2) 그 외 후원금 : 후원물품 기획 후원금 250만원 증액 
3) 임대료 : 임차인이 변경되며 임대료 변경
4) 인건비 지원 : 한국박물관협회 인건비 지원 2인 예상(인건비 지원제한이 있어 20년 1인)
5) 전시지원 : 서울시 긴축재정으로 지원금 삭감될 것으로 예상되어 조정

수입 예산  2021년   2020년  증감(%) 

이월   171,096,405    321,058,577       53 

　 　 　 　

회비 142,300,000 133,000,000 107 

 월후원회비1) 116,800,000 100,000,000 117 

특별후원회비 20,000,000 30,000,000 67 

 그 외 후원금3) 5,500,000 3,000,000 183 

　 　 　 　

수익사업 15,500,000 17,800,000 87 

 임대료3) 15,000,000 16,800,000 89 

 잡수익 500,000 1,000,000 50 

　 　 　 　

기타 수입 47,100,000 40,000,000 118 

 인건비 지원4) 30,500,000 14,000,000 218 

 전시 지원5)  12,800,000 18,000,000 71 

 잡이익 2,000,000 6,000,000 33 

 예수금 등 1,800,000 2,000,000 90 

　 　 　 　

 합    계   375,996,405 511,858,577 73 

 순수입 204,900,000 190,800,000 107 
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6) 2020-2021년 지출 예산 증감

 지출 예산  2021년  2020년  증감(%) 

경상비     56,990,000      45,000,000       127 
 인건비          25,990,000           18,000,000      144 
 운영비          31,000,000           27,000,000      115 

　 　 　 　
퇴직연금      7,045,000        6,400,000      110 
법인세      1,500,000        2,500,000      60 
　 　 　 　
열사기념 사업     18,580,000      34,600,000       54 

 6.9제+기일           3,000,000             1,000,000      300 
기타 / 어머님 구술           1,000,000           10,000,000       10 

 인건비          14,580,000           21,600,000       68 
　 　 　 　
기념관관리운영 사업  88,638,000  103,400,000       86 

 상설전           1,000,000           500,000     200 
 유월전                     -            500,000         - 
 얼굴전          20,000,000           25,000,000        80 
 박물관           3,000,000             3,000,000       100 
 교육비           2,500,000             2,500,000      100 

 일반관리           5,000,000             5,000,000       100 
 보수공사           4,000,000             4,000,000       100 

 인건비          53,138,000           59,000,000     90 
　 　 　 　
유월항쟁계승 사업   4,500,000        7,000,000        64

 연대사업      3,500,000        5,000,000 　
 학술제           1,000,000           2,000,000 　

　 　 　 　
장학 사업 36,000,000   33,000,000       109 

 이한열 장학금      30,000,000       33,000,000        91 
 김복영장학금      6,000,000 　 　

　 　 　
조직강화 및 홍보       5,000,000        8,000,000      63 

 각종 회의           2,000,000             2,000,000      100 
 조직 관리           1,000,000             2,000,000       50 
 광고 선전           2,000,000             4,000,000       50 

　 　 　
예비비      5,000,000      25,000,000       20 
　 　 　 　
차기 이월금   152,743,405     246,858,577       62 
　 　 　 　

 합    계   375,996,405     511,758,577      73 

 순지출       223,253,000        264,900,000 
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3. 재산목록

 가. 기본재산 현황
                  구 분  
   내 역

전년도
(2019년도말)

전년도
(2020년도말) 비고

부
동
산

토지
필지, 면적 2필지139.5㎡ 2필지139.5㎡

54,823 54,823 등기가격

건물
개수, 면적 1동 319.97㎡ 1동 319.97㎡

평가액(만원) 24,982 24,308 감가상각반영

소계 평가액(만원) 79,805 79,131

동
산

동산
현금(만원) 3,850 3,850

임대보증금 -2,000 -3,500

소계 1,850 350

기  타

합  계 81,655 79,481

 

 

 나. 운영(보통)재산 현황(2020년도 12월 말 현재)
품명

(동산 또는 부동산) 수량 또는 면적 취득 
연월일

평가액(만
원) 용  도

현금 69,169원 운영비

입출금통장 20,023,236원 운영비

예적금 151,004,000원 인건비적립, 목적사업

계 171,096,405원
 

4. 회원 변동사항  

구  분 전전년도
(2019년말)

전년도
(2020년말) 증감(Δ) 증감사유 및 기타

정회원 101 101 0 자체증감

준회원 505 523 18 일시후원 제외 

계 606 624 18
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5. 임원 후보
가. 이사
1) 등기이사 후보
- 한동건 : 1987년 범연세동문 이한열군 사태 대책위원, 
           2019년부터 홍범도기념사업회 상임이사, 연세민주동문회 회장
- 이노덕 : 이한열 경영학과 선배, 2020년 이한열기념사업회 상임이사
- 이경란 : 1987년 6월 9일 함께 시위, 2008년 이한열장학회 제안, 
           2011년부터 이한열기념사업회 이사, 2014년부터 이한열기념관 관장
- 이숙례 : 이한열 큰누나, 40년간 초등학교 교사
- 이인웅 : 이한열 경영대 후배, 2000년 고 이한열열사 추모기획단장 
           2019년부터 이한열기념사업회 이사

2) 당연직 이사 후보
- 김남주 : 40대 남성 대표, 인권변호사 
- 김민아 : 40대 여성 대표, 노동교육센터 늘봄 센터장
- 신원정 : 연세대학교 경영학과 86학번 대표 
- 우상호 : 1987년 연세대학교 총학생회장 
- 이상성 : 연세대학교 선배 
- 이상호 : 연세대학번 86학번 대표 
- 이승준 : 40대 대표
- 이인숙 : 연세민주동문회 현 회장 
- 이한솔 : 이한열장학생 대표 
- 이현주 : 시민사회, 박종철기념사업회 사무국장 
- 정경영 : 시민사회, 고려대  
- 정다혜 : 30대 여성 대표, 학술 담당 
- 최은지 : 연세대학교 현 총학생회장 

나. 감사 후보
- 김익태 : 사업감사, 1987년 6월 9일 함께 시위, 2008년 이한열장학회 제안, 
          2011년부터 이한열기념사업회 사업감사
- 위진오 : 재정감사, 연세대 경영학과 86학번, 회계사

 


